
D.R.S. nr.   7043____ / 2025       

          REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7 - ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

   VISTI lo Statuto della Regione Siciliana, 
VISTA    la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO    il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie

centrali;
VISTO il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO    il D.lgs. n. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento
all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTA   la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma
629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

VISTA    la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO   l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno

2021. Legge di stabilità regionale”;
VISTA   la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria

Generale  della Regione, “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del  15  aprile  2021  recante
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO il D.lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTA la Circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria
Generale della Regione avente ad oggetto Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli
atti  da sottoporre  al  controllo  delle  Ragionerie  Centrali  attraverso  la  nuova  procedura  contabile
SCORE (Entrata e spesa);

VISTO    il DDG n. 2196 del 13/06/2022 con cui è conferito all'Arch. Giuseppe Alongi, a far data
dal 16/06/2022 l'incarico dirigenziale della struttura intermedia S7 – Attuazione programmi
operativi nazionali e fondi regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'
Identità Siciliana;

VISTO    il DDG n. 793 del 11/02/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza dal 31/12/2024
al 30/06/2025 dei contratti di lavoro dell’ Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7 ai
sensi della DdG 426/2024;

VISTO il D.P. Reg. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è conferito all' Ing. Mario La Rocca l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di cui alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 39 del 14/02/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 “Atto di indirizzo del Governo
regionale ai Dirigenti Generali. Funzionalità dell’Amministrazione regionale. Scadenza dei
contratti”;

VISTO il  DDG n.  3306  del  02/07/2025  con il  quale è  stato  differito  il  termine di  scadenza  al  31.12.2025 del
contratto di lavoro dell’Arch. Giuseppe Alongi, Dirigente del Servizio 7, ai sensi della Deliberazione
della Giunta Regionale n. 191 del 17.06.2025;

VISTO   il  DDG n. 3372  del  07/07/2025  con il quale  è  conferita  all’Arch.  Giuseppe Alongi, Dirigente
delServizio 7, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate al
Dirigente  Generale dall'art.  7 comma 1 della  L.R. 10/2000, lettera  e)  “atti  e  provvedimenti
amministrativi” limitatamente a progetti rientranti all’interno di programmazione approvata, ed
f) “poteri di spesa e di acquisizione delle entrate” rientranti nella competenza dei propri uffici,
nonché delega alla firma dei titoli di spesa e alla firma delle richieste di reiscrizione in bilancio
da inoltrare all’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze tramite la Ragioneria Centrale; delega
alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art. 57 per le spese
riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTO il D.R.S. nr. 1770 del 17.04.2025, con il quale è stata prenotata la somma di € 25.000,00 sul cap. 776089 -
prenotazione Impegno n. 61/2025, in favore del Soprintendente BB.CC.AA di Ragusa, per provvedere -
come da cronoprogramma annuale - al restauro della cornice e del  dipinto su tela  raffigurante  SS.
Pietro e Paolo conservato presso la Chiesa Santa Maria delle Stelle  in Comiso (RG) - Codice
SIOPE U.2.02.01.11.001 con il quadro economico pre gara di seguito riportato:

A) Lavori

a1) Importo complessivo dei lavori € 18.880,16 € 18.880,16

a 2) a detrarre oneri per la sicurezza €     944,00  

a3) Importo a base d’asta € 17.936,16

B)  Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1) IVA 22% su Importo Complessivo dei Lavori € 4.153,63

b2) imprevisti € 1.388,61

b3) per missioni al personale dell'amministrazione € 200,00

b4) Incentivo tecnico 2% €     377,60  

Sommano € 6.119,84 €     6.119,84  

                                                                               Totale € 25.000,00

VISTO il  D.R.S.  nr.  4915 del  30/09/2025, imp.  260/2025 con  il  quale,  la  suddetta  prenotazione  è  stata
trasformata  in  impegno definitivo per complessivi €  22.596,14 IVA al 22% inclusa, in favore
dell’impresa individuale  Arte e Restauri di Puccio Rosario,  Via Gen. Cascino n. 62 - 97019 Vittoria
(RG), P.IVA 01194490882 - Giusto contratto prot. n. 3847 del 04/07/2025 trattativa ID#1862 – stipulato
tra la Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa ed il Sig. Puccio Rosario  - C.F. PCCRSR65H06G273D -
legale rappresentante della summenzionata Ditta, con il quadro economico post gara di seguito riportato:

A) Lavori

a1) – Lavori da appaltare € 18.880,16
a 2) - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   944,00  

a 3) - Lavori a base d'asta € 17.936,16
a 4) - Ribasso a detrarre 2,00005% € 358,73

Tot.  € 17.577,43

a 2) – Oneri della sicurezza €   944,00  

Importo contrattuale netto € 18.521,43 € 18.521,43 € 18.521,43

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

b1) - IVA al 22% su lavori €   4.074,71  € 4.074,71
Totale complessivo impegnato per lavori € 22.596,14

b2) - Imprevisti € 1.388,61
  b2)  - Missioni al personale dell’Amministrazione € 200,00

b3) - Incentivi tecnici € 377,60

Sommano € 6.040,92 € 6.040,92

C) Economie

c1) - Ribasso d’asta al 2,00005% più IVA € 358,73

c2) - IVA al 22% sul ribasso € 78,92

Tot. economie € 437,65 € 437,65

Totale progetto € 25.000,00



VISTA la nota prot. nr. 2657 del 12/05/2025 - riportata sul Decreto di impegno - con la quale il Soprintendente di
Ragusa, nomina per l'intervento di cui trattasi il F.D. Geom. Carlo Giunta quale RUP e le dipendenti sig.ra
Giovanna Brugaletta,  dott.ssa Giorgia  Giannone e dott.ssa Daniela Cascone quali figure di supporto
amm.vo al RUP;

VISTI gli atti Finali allegati al Mod E, pervenuti dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Ragusa con nota prot. nr.
6949 del 03.12.2025;

VISTA l'attestazione  di  regolarità  della  documentazione  tecnico/amministrativa  del  Soprintendente  di
R a g u s a , Dott. Antonino De Marco  in  qualità  di  Capo d'Istitut,  secondo quanto previsto nella  l.r.
7/2019 e la corrispondenza alla normativa in materia di contratti pubblici di cui al D. lgs. 36 del 31/03/2023
e ss.mm.ii;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 03.10.2025 nel quale il F.D. Geom. Carlo Giunta quale Direttore dei
lavori stabilisce il tempo utile per la conclusione dei lavori entro il 31.12.2025;

VISTO il certificato di ultimazione lavori del 01.12.2025 nel quale il Direttore dei lavori già citato attesta che i
lavori sono stati ultimati in pari data e quindi entro i termini contrattuali.

VISTO lo stato di avanzamento lavori a tutto il 01.12.2025 per un importo netto di 18.521,43;

VISTA la relazione del direttore dei lavori sul conto finale del 01.12.2025;

VISTO        il certificato di regolare esecuzione redatto in data 01.12.2025 con il quale RUP e Direttore dei lavori
Geom. Carlo Giunta, considerato che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto originario e che
sono stati regolarmente eseguiti, calcola all’impresa individuale Arte e Restauri di Puccio Rosario, Via
Gen. Cascino n. 62 - (97019) Vittoria (RG), - P.IVA 01194490882 - quale credito netto la somma di €
18.521,43 oltre IVA 22% a tacitazione di ogni suo avere;

RITENUTO dover approvare in linea amministrativa gli atti finali, ed il  certificato di regolare esecuzione relativi ai
lavori; 

RITENUTO dover  approvare  con  altro  provvedimento il quadro  tecnico  economico  finale  successivamente
all’approvazione della tabella di tipartizione degli incentivi tecnici;

VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027” pubblicata sulla
GURS n. 3 del 15/01/2025;

VISTA la Legge regionale n.  2  del  9 gennaio 2025  recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025  “Legge regionale 9 gennaio 2025,
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23
giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano
degli indicatori”;

RITENUTO  ai  sensi  dell'  art.  98  della  L.R.  7  maggio  2015,  n.  9,  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  alla
pubblicazione, per esteso, nel  sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto,
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso.

DECRETA

Per i motivi e le finalità espressi in premessa in merito al  restauro della cornice e del  dipinto su tela raffigurante
SS. Pietro e Paolo  conservato presso la Chiesa Santa Maria  delle Stelle  in Comiso (RG) - Codice SIOPE
U.2.02.01.11.001 -  CUP G59D25000190002 - CIG B71E62D822 - Giusto imp. 260/2025 assunto con D.R.S. nr.  4915
del 30/09/2025 - sul cap. 776089



Articolo 1) Si approvano in linea amministrativa gli atti finali dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione
del  01.12.2025  con il quale  RUP e Direttore dei lavori calcola  all’impresa  individuale Arte  e
Restauri di Puccio Rosario, via Gen. Cascino n. 62 - (97019) Vittoria (RG), - P.IVA 01194490882 -
quale credito netto la somma di € 18.521,43 oltre IVA 22%, a tacitazione di ogni suo avere.

Articolo 2) Al pagamento di complessivi €  22.596,14 IVA al 22% inclusa,  in favore dall’impresa individuale
Arte  e  Restauri  di  Puccio  Rosario,  in Vittoria  (RG), provvederà  il  Soprintendente di Ragusa
secondo le direttive impartite con nota prot. nr. 18237 del 17.04.2023 dal Dirigente Generale di questo
Dipartimento, Ing. Mario La Rocca.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell' Identità Siciliana, del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo 09__/_12_/2025

Il Dirigente del Servizio 7 
Arch. Giuseppe Alongi        
        F.to


	VISTA la relazione del direttore dei lavori sul conto finale del 01.12.2025;

